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VENDIM
Nr.£2 | daté 20.11.2024

PER
MIRATIMIN PARAPRAK TE RREGULLORES SE SHERBIMIT NDAJ Ti
TRETEVE

Né mbéshtetje t€ nenit 38, pika 1, shkronja d, t€ Ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 19, pika

1, gérma dh, t€ Statutit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, si dhe referuar shkresés nr.2664
prot, daté€ 19.11.2024, Senati Akademik n€ mbledhjen e tij t&€ datés 20.11.2024,

VENDOSI:
1. T& miratojé paraprakisht Rregulloren e Shérbimit ndaj t&€ tretéve, sipas materialit
bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi.

2. Rregullorja i pércillet pér miratim t€ métejshém Bordit t&€ Administrimit.

Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele
Tel. Fax ++355222288

Web-site: www.univlora.edu.al
e-mail: info@univlora.edu.al
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RREGULLORE PER SHERBIMET E OFRUARA NDAJ TE TRETEVE PREJ
_ JLORE SUNIVERSITETIT ‘ISMAIL QEMALI’, VLORE
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Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet n€ nenin 3, pika 3, neni 108 dhe 109 t& ligjit nr.80/205, “Pér arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e arsimit te larté né Republikén e Shqipérisé”,
ligjin nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, ligji
nr.10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, VKM
nr.188, daté 13.03.2019 “Pér ofrimin nga institucionet publike t& arsimit t& larté t& shérbimeve,
né pérputhje me veprimtaring e tyre, pér institucionet e geverisjes vendore dhe institucionet né
varési t€ tyre”, Statutin, Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré si dhe Rregulloren
Financiare t€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, miratuar me vendim BA nr.45, daté
04.12.2023

Neni 2
Objekti dhe géllimi i rregullores

1. Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurave té detajuara pér
disiplinimin e shérbimeve ndaj t€ tretéve dhe organizimin e kurseve t& ndryshme qé¢ UV
kryhen né pérputhje me fushat e ekspertizés, duke pérfshiré rregullat pér realizimin e
aktiviteteve dhe menaxhimin e fondeve té pérfituara prej tyre.

2. Kéto shérbime kryhen né pérputhje me kapacitetet e brendshme akademike, shkencore,
administrative dhe laboratorike qé zoté€ron Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré.

3. Qéllimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i procedurave t&€ brendshme institucionale pér
rregullimin dhe zhvillimin e marrédhénies s€¢ ofrimit t€ shérbimeve ndaj té tretéve, si
individé, grupe, ose organizata qé€ kérkojné shérbime, konsulencé dhe mbéshtetje nga UV,
pérmes kushteve dhe kritereve t&€ pércaktuara né kontratén apo marréveshjen e lidhur mes
paléve t& treta dhe UV-sg&, pérfaqésuar nga Administratori i UV-sé me paléve té treta, sipas
legjislacionit n& fuqi.

4. Respektimi i sistemit t€ tarifave t€ shérbimit pér t€ tretét sipas tipologjisé sé shérbimit dhe
pércaktimin e procedurave financiare dhe teknikave pér shpé€rndarjen e vlerés sé tarifés sé
shérbimit pér stafin e angazhuar sipas kontratés/ marréveshjes sé shérbimit.

Neni 3
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore, zbatohet si rregull pér t€ gjitha llojet e shérbimeve, pér t€ cilat Universiteti i
Vlorés zotéron kapacitet teknike, profesionale dhe administrative pér ti ofruar kundrejt paléve
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t€ treta kérkues t€ shérbimit, apo pér nevoja té€ brendshme institucionale, né pérputhje me aktet

ligiore dhe nénligjore né fuq.

\
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Neni 4
Pérkufizime
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o Shérbime ndaj té tretéve: Cdo shérbim i ofruar nga universiteti pér individé ose subjekte
g€ nuk jané pjesé e drejtépérdrejté e komunitetit t&€ UV-sé “studenté, personel akademik,
personel ndihmésakademik me karakter mésimor, administrative dhe personel
administrative”.

o Té treté: Persona ose subjekte qé kérkojné shérbime jashté universitetit, pérfshiré
organizata publike dhe private, agjensi, institucione t&€ ndryshme, individé qé kérkojné
informacion, trajnim, konsulencé.

o Kurse parauniversitare: kurse t&€ ofruara nga universiteti pér individé qé nuk jané
student&, me qéllim pérgatitjen akademike ose zhvillimin e aftésive profesionale.

o Kuse té shkurtra profesionale: kurse q€ ofrohen pér zhvillimin e aftésive profesionale, si
trajnime pér pérdorimin e kompjuteréve, gjuhé t€ huaja, menaxhim projektesh, etj

Neni 5§
Tipologjia e Shérbimeve

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré ofron ndaj té tretéve, shérbime né fushat qé ai mbulon té

cilat pérfshijné:

1. Ekspertiz€, konsulencé, trajnime dhe studime né shkencat teknike dhe natyrore,
ekonomike, juridike, shéndetsore, sociale dhe gjuhé&sore té kérkuara nga personat fiziké dhe
juridik, vendas ose t€ huaj sipas marréveshjeve té nénshkruara;

2. Ekspertiz€, konsulencé, shérbime, trajnime dhe studime né fushén ekonomike dhe

financiare, menaxhimit dhe drejtimit t&€ biznesit, menaxhimit t& turizmit dhe ekonomisé e

politikave t& zhvillimit, t& porositura nga personat fiziké dhe juridik, vendas ose té huaj

sipas marréveshjeve t&€ nénshkruara;

Trajnime né fushén e mésuesisé, t€ ofruara nga Qendra Rajonale RDC.

4. Konferenca, seminare, €orkshop-e, trajnime pér profesionistét e fushave té ndryshme
shéndetésore.

5. Organizimi i kurseve, seminareve dhe trajnimeve pér individé t& jashtém qé kérkojné
zhvilllimin e aftésive profesionale si:

a. Kurse pér zhvillimin e aftésive profesionale: Kurse t€ shkurtra pér aftési qé lidhen me
tregun e punés, si kurse pér menaxhim, marketing, programim, shéndet etj. Kéto
kurse zakonisht kérkojné certifikime nga institucione eprore dhe né fund té tyre
l&€shohen certifikata apo ligenca.

b. Kurse pér pérgatitjen e provimeve té maturés: Kurse pér maturantét q& déshirojné té
pérgatiten pér provimet e maturés ose pér studime t&€ avancuara. Miratimi
pérfundimtar i zhvillimit t& tyre b&€het né€ njésiné kryesore.

(O8]
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c. Kurse pérgatit, ﬂe 2 parqu. niversitare: Kurse t€ ofruara pér individé g€ planifikojné t&
regjistrohen n¢ umv‘ersﬁet pér t'i pérgatitur ata pér kérkesat akademike dhe pér
tekmsz(eje ‘mésuarit. M1rat1m1 pérfundimtar i zhvillimit t€ tyre béhet né njésiné

kryesere. "f‘, ;,‘»:

&
D
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6. Ofrimi i muﬂdﬁ&sge pér:pérdorimin e hapésirave universitare, auditorét, sallé konferencash
etj pér aktivitete 1 jashtme.

7. Pérdorimi i burimeve kérkimore t&€ universitetit, si laboratoré dhe biblioteka, pér grupe t&
treté g€ kérkojné asistencé shkencore.

8. Kurse pér pérgatitje pas shkollore/parauniversitare pér nxénésit e ciklit t& mesém.

9. Shérbime t& tjera, sipas fushés sé& ekspertizés, ku pérfshihet ¢do lloj shérbimi tjetér, i cili
mund t€ ofrohet prej UV dhe/apo prej saj.

Neni 6
Procedurat pér Ofrimin e Shérbimeve dhe Kurseve

1. Drejtuesit e njésive kryesore dorézojné ¢do fillim viti akademik listén e shérbimeve ndaj té
tretéve (ekspertiza, kurse vjetore, certifikime, licenca), q€ njésité bazé ofrojné, sipas
formatit t€ shtojcés 1.

2. Kérkesa pér ofrimin e shérbimeve me natyré afatshkurtér, si trajnime, seminare, &éorkshop-
e mund t€ béhet gjaté gjithé vitit.

3. Universiteti merr masa qé lista e shérbimeve dhe ekspertizave t&€ mundésuara nga personeli
1 UV ti ofrohet institucioneve publike dhe private t€ interesuara.

4. Kérkesat institucionale apo individuale t€ paléve t€ treta pér kéto shérbime u pércillen
njésive baze€ pér shqyrtim.

5. Aprovimet institucionale pér ofrimin e shérbimeve ndaj té tretéve (certifikatat, ligencat,
kreditet) u pércillen njésive bazg pér zbatim.

6. NE rast t€ vendimmarrjes pér ofrimin e njé shérbimi ndaj t€ tretéve, njésia bazé propozon
sipas shtojcés 2:
o Tipin e veprimtarisé
o Nevojén pér certifikim / apo jo
o Kohén e zhvillimit
o Vendin né€ dispozicion t&€ veprimtarisé
o Koordinatorin e aktivitetit, nése ka
o Personat g€ do t€ angazhohen dhe ndarjen e 70% t& t€ ardhurave t& shérbimit pér ta.
o Projekt-buxhetin, nése ka nevojé pér buxhet mbéshtetés.
o Tarifén e shérbimit (nése nuk &shté e pércaktuar nga palét e treta sipas pércaktimeve

ligjore né& fuqi)

o Propozimet pér pérjashtimet nga tarifa.

7. Pas propozimeve nga njésia bazg, zhvillimi i kétyre veprimtarive miratohet né Dekanat dhe
pércillet pér dijeni ose ndjekje t&€ métejshme té procedurave (nése ka nevojé) tek Rektori.

8. Tarifat e propozuara dérgohen pér miratim paraprak né Senat dhe miratim pérfundimtar né
Bordin e Administrimit.
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9. Tarifat e miratuara; pér, dﬁimin e kétyre shérbimeve dérgohen pér zbatim tek Zyrat e
Studentit.

Y/ Protedurat pér Marrjen e Shérbimeve dhe Kurseve

1. Kérkesa dhe regjistrimi:

o

2.
o
o
3
o
o

Té tretét dhe pjesémarrésit n€ kurse duhet t€ paragesin kérkesé pér shérbimet ose kurset
qé déshirojné t& ndjekin. Kjo mund t&€ béhet népérmjet formularéve t€ miratuar ose
platformave online t€ universitetit.

Njésité bazé pércjellin oraret (kohén, klasén, pedagogun) dhe llojin e shérbimit dhe
kursit, g€ ato jané t€ gatshme pér t€ ofruar. Oraret e tyre ndjekin t& njéjtén proceduré
miratimi si pér oraret mésimore q€ ofrohen pér studentét e UV-sé.

Rregjistrimi mund t& jeté i liré€ ose t&€ béhet mbi bazén e dokumenteve t& paraqitura sipas
kérkesave t€ departamentit.

Dokumentet e kérkuara pér regjistrimin mund t&€ pérfshijné CV, kopje té€ diplomés sé
arsimit t€ mesé€m, ose vértetim qé jané duke ndjekur njé shkollg t& arsimit t&€ mesém ose
provat e njohurive té€ tjera (varésisht nga natyra e shérbimit ose kursit).

Vierésimi dhe miratimi i kérkesave:

Pas dorézimit t&€ kérkesés, drejtuesi i njésis€ bazé do té kryejé njé vlerésim té mundésive
pér ofrimin e shérbimit ose kursit, duke marré parasysh kapacitetetet qé zotéron
universiteti né burime njerézore dhe infrastrukturore si dhe kérkesat e tregut.

Kérkesat do t’u dorézohen njésive bazé pérkatése t€ cilat do t’i vlerésojné ato népérmjet
drejtuesve t& njésive bazé dhe s€ bashku me strukturat e tjera administrative do t& b&jné
t&€ mundur marrjen e masave pér ofrimin e shérbimeve té kérkuara.

Ofrimi i shérbimeve dhe kurseve:

Pas miratimit t€ kérkesés, shérbimi ose kursi do t& ofrohet né pérputhje me afatet,
programin dhe politikat e UV-sé.

Pér ¢do kurs, do t€ pércaktohen metodat e mésimdhénies, si dhe materialet dhe
burimet e nevojshme pér pjesémarrésit.

4. Shérbimet ndaj té tretéve:

(@]

Pas regjistrimit dhe pércaktimit t& kushteve pér shérbim, procesi i ofrimit t&€ shérbimeve
mund t& pérfshijé takime, késhillime, mbéshtetje administrative dhe akses né burimet
kérkimore t& universitetit.

Ofrimi i shérbimeve ndaj t& tretéve &shté pjesé e veprimtarisé promocionale t&€ UV.

Neni 8
Tarifat dhe Pagesat

1. Tarifat e shérbimeve: Universiteti mund t& kérkojé tarifa pér shérbimet qé ofrohen ndaj t&
tretéve. Tarifat do t€ bazohen né natyrén dhe kohézgjatjen e shérbimeve dhe do té
miratohen, pas propozimit t&€ ardhur nga grupet e interesit, nga Bordi i Administrimit pas
miratimit paraprak né Senatin Akademik.
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2. Tarifat pér kurse, seminare, trajnime, konferenca etj: Pér ¢do kurs, universiteti mund té
péreaktojé tarifa t€ ndryshme, t€ cilat do t€ variojn€ n€ varési t€ llojit t€ kursit, trajnuesve
dhe kohézgjatjes sé tij. Propozimi pér tarifén e kérkuar vjen nga kordinatori i aktivitetit

ose drejtuesi i depgrtamgritit (pér kurset parauniversitare apo profesionale) sipas shtojcés

2. o

3. Shérbimet ndaj institucioneve publike té treta pércaktohen nga kéto institucione sipas
akteve ligjore né fuqi.

4. Meényra e pagesés: pér t€ béré t€ mundur pagesén pér shérbimin e ofruar, Struktura e
Shérbimeve Mbéshtetése prodhon faturén me t€ dhénat specifike pér llojin e shérbimit
apo kursit. Palét e treta mund t€ térheqin faturén pran€ Zyrave t€ Studentit ose ta
shkarkojng& online até né fagen &eb t€ UV-sé.

5. Shpenzimet mbéshtetése pér ploté€simin e kontratés me palét e treta (person fizik ose
juridik), mund t€ pérllogariten ndérmjet paléve mbi shumén e tarifés sé shérbimit té
porositur, duke i pércaktuar ato n€ momentin e lidhjes sé kontratés.

6. Pérjashtohen nga zbatimi i késaj rregulloreje ato shérbime, té cilat kryhen pa pagesé,
sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né fuqi, apo marréveshjeve ndérinstitucionale t&
bashképunimit.

Neni 9

Shpenzimet mbéshtetése

1. Shpenzimet mbéshtetése pér plotésimin e kontratés me palét e treta mund t€ pérllogariten
ndérmjet paléve mbi shumén e tarifés sé shérbimit t€ porositur duke i pércaktuar ato né
momentin e lidhjes s€ kontratés.

2. Shpenzimet mbéshtetése pérfshijné:

a) Kostot e dérgimit me post€, kostot e transferimit t€ t&€ dhénave, kostot pér
shuméfishimin e analizave, raporteve, etj;

b) Kostot e mbajtjes se njé zyre duke pérfshiré pajisje, ndrigim dhe ngrohje, kostot pér
shpenzimet e udhétimeve etj.

c) Shérbime, t€ cilat nuk jané t€ parashikuara né kontraté dhe g€ duhen béré nga specialist
t€ treté.

Neni 10
Shpérndarja e tarifés sé shérbimit

Shpérndarja e tarifés s€¢ shérbimeve né& fushat e pércaktuara n€ nenin 5 t€ késaj rregulloreje,

kryhet n€ pérqindje duke iu referuar tarif€s, n€ rast se nuk pércaktohet ndryshe nga legjislacioni

né fuqi, si dhe n€ bazg t€ shpérndarjes s& pércaktuar nga Rregullorja Financiare e UV-sg.

Tarifa e shérbimit pérbéhet nga:

1. Vlera né€ dobi t€ institucionit, e cila pérdoret pér nevoja t€ institucionit si investime,
shpérblime, honorare, rritje kapacitetesh, etj e cila do t€ jet€ né masén prej 30%.

2. Vlera q¢ pérdoret pér shpérblimin e personelit pjesémarrés né kryerjen e shérbimit e cila
do t& jet€ né€ masén 70%.
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3. Zyra e Studentit né ¢do @jési kryesore do t& mbikqyré dhe &shté pérgjegjése pér ruajtjen e
faturave, g€ do t& dorézéjﬁ%\subjektet gé kérkojné shérbimin e ofruar nga UV. Kéto fatura
do t€ dorézohen me prd‘cgs'i__}gilraal nga Zyra e Studentit tek Struktura Financiare e UV, e cila
né pérputhje t&€ numrit-té fei ave dhe vlerés s¢ akumuluar do t&€ b&jé shpérndarjen sipas
pikés 2 t& sipér pérmendurs’

Neni 11
Rregullat dhe Standardet e Etikés

1. Shérbimet ndaj t€ tretéve do t&€ ofrohen né pérputhje me politikat dhe etikén e universitetit,
duke garantuar transparencén, cilésiné dhe mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

2. Nuk do t& lejohet asnjé& formé diskriminimi ndaj individéve q¢ kérkojné shérbime, pérfshiré
diskriminimin pér shkak t& gjinisg, racés, fes€, ose orientimit seksual.

Neni 12
Mbikéqyrja dhe Kontrolli
1. UV népérjet strukturés s¢ auditimin t&€ brendshém do t& kryej kontrollin e shérbimeve ndaj
té tretéve, pér t€ siguruar qé t€ gjitha shérbimet t€ ofrohen né pérputhje me standardet dhe
rregulloret e vendosura.
2. Cdo ankesé¢ ose shgetésim né lidhje me shérbimet do t&€ shqyrtohet né pérputhje me
procedurat e ankimimit t€ pé&rcaktuara nga Kodi i Procedurave Administrative

Neni 13
Dispozita té Posacme
Ky rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga ana e Bordit t&€ Administrimit dhe mund t&
ndryshohet dhe pérshtatet me vendime té reja né€ pérputhje me zhvillimet ligjore dhe akademike
né€ nivel kombétar ose ndérkombétar.

Shtojca 1

Lista e shérbimeve ndaj té tretéve né njésité bazé

Njésia bazg ....
Njésia kryesore ....
Universiteti ‘Ismail Qemali’ Vloré
Stafi (emér, Shérbimi ndaj | Tipi i shérbimit Ligenca / Subjektet ndaj
mbiemér) qé e té tretéve (ekspertizé, diploma e stafit | t€ cilave ofrohet
ofron shérbimin licencg, kurs, qé€ ofron shérbimi
seminar) shérbimin
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Shtojca 2 ’

Aplikimi pér vepri}ntari té Shérlj{mit ndaj té tretéve

Emri i veprimtarisé

Tipi i veprimtarisé

Nevojén pér certifikim jasht€ njésisé kryesore

U PO, né institucionin........
a Jo

Kohén e zhvillimit

Vendin né dispozicion t€ veprimtarisé

Koordinatorin i veprimtaris€, nése ka

Qéllimin e aktivitetit

Metodat e mésimdhénies

Subjektet ndaj t€ cilave ofrohet shérbimi

Personeli 1 angazhuar
U Koordinator (nése ka)
O Pedagogé lektor
Q Staf ndihmés (nése ka)
U Student (nése ka)

Emér Mbiemér

Rregjistrimi

Ui lireé
U me kritere t& dokumentuara

Ndarja e 70% té t€ ardhurave t& shérbimit pér
personelin e angazhuar né zhvillimin e veprimtarisé
Koordinator (nése ka)

Pedagogu lektor .............

Pedagogu leKtor .cssme

Staf ndihmés ................ (nése ka)

Student .......cccvvvennennnen. (nése ka)

total

o000

Y0
Y
-0
.
70%

Projekt-buxheti (n€se ka nevojé pér buxhet mbéshtetés)

Tarifa e shérbimit (né€se nuk &shté e pércaktuar nga
palét e treta sipas pércaktimeve ligjore né fuqi)

Propozimet pér pérjashtimet nga tarifa.

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele
Tel. Fax ++355222288

Web-site: www.univlora.edu.al
e-mail: info@univlora.edu.al



